[image: image1.jpg]o

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 28 апреля 2012

	№ 269

Томская область

г. Кедровый

 В соответствии с Постановлениями Администрации Томской области от 13.05.2010 № 94а «О порядке предоставления из областного бюджета субсидий бюджетам муниципальных образований Томской области и их расходования», от 22.02.2011 №46а «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей Томской области в 2011-2013 годах», в целях обеспечения отдыха и оздоровления детей муниципального образования «Город Кедровый»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Утвердить Порядок приобретения и предоставления путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) палаточные лагеря и целевые смены согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление Администрации города Кедрового от 04.04.2011 №130 «Об утверждении Порядка приобретения и предоставления путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) палаточные лагеря и целевые смены».
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «В краю кедровом» и разместить на официальном сайте Администрации города Кедрового.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя мэра по социальной политике и управлению делами Администрации города Кедрового Горячеву Ж.Ю.
	Мэр

	 Л.С.Зварич

ПОРЯДОК

приобретения и предоставления путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) палаточные лагеря и целевые смены

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм приобретения и предоставления   путевок родителям или  иным законным представителям в загородные стационарные оздоровительные учреждения, на целевые смены и в специализированные (профильные) палаточные лагеря, расположенные на территории Российской Федерации.

1.2. Право на обеспечение путевками имеют дети, проживающие на территории муниципального образования «Город Кедровый».

1.3. Путевка в загородное стационарное оздоровительное учреждение, на целевые смены и в специализированные (профильные) палаточные лагеря предоставляется однократно в текущем году.
2. Порядок и условия выдачи и оплаты путевок

2.1. Путевки в загородные стационарные оздоровительные учреждения со сроком пребывания не менее 7 дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и не более чем 24 дня в период летних школьных каникул предоставляются детям школьного возраста до 15 лет (включительно) и до 17 лет (включительно) на целевые смены.

2.2. Путевки в специализированные (профильные) палаточные лагеря со сроком пребывания до 21 дня предоставляются детям школьного возраста до 17 лет (включительно).

2.3. Путевки в загородные стационарные оздоровительные учреждения, в том числе на целевые смены, предоставляются на условиях частичной оплаты родителями ее стоимости. Оплата за счет средств местного бюджета и субсидии областного бюджета на организацию отдыха детей производится в размере 85% средней стоимости путевки в следующем порядке:

а) 470 рублей в сутки на одного ребенка, находящегося в трудной жизненной ситуации;

б) 380 рублей в сутки на одного ребенка, не относящегося к категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
Оставшаяся часть стоимости путевки оплачивается родителем или иным законным представителем самостоятельно.

2.4. Путевки в специализированные (профильные) палаточные лагеря предоставляются на условиях частичной оплаты родителями ее стоимости. Оплата за счет средств местного бюджета и субсидии областного бюджета на организацию отдыха детей производится в размере 85% средней стоимости путевки в следующем порядке:
а) 350 рублей в сутки на одного ребенка, находящегося в трудной жизненной ситуации;

б) 280 рублей в сутки на одного ребенка, не относящегося к категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
Оставшаяся часть стоимости путевки оплачивается родителем или иным законным представителем самостоятельно.

2.5. Размер оплаты стоимости путевки на одного ребенка в сутки в организациях отдыха детей и их оздоровления, указанных в пунктах 2.3. и  2.4. настоящего Порядка, расположенных в районах и местностях, в которых в установленном порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, определяется с учетом этих коэффициентов.

2.6. В настоящем Порядке к категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, относятся дети, оставшиеся без попечения родителей; дети-инвалиды; дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии; дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; дети - жертвы насилия; дети, отбывающие наказание в виде лишения свободы в воспитательных колониях; дети, находящиеся в специальных учебно-воспитательных учреждениях; дети, проживающие в малоимущих семьях; дети с отклонениями в поведении; дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.
2.7. Для получения путевки в загородные стационарные оздоровительные учреждения, на целевые смены и в специализированные (профильные) палаточные лагеря родитель  или иной законный представитель подает в приемную Администрации города Кедрового следующие документы:

а) заявление о предоставлении путевки согласно приложению 1;

б) копия паспорта родителя и оригинал для сличения или документ, подтверждающий право заявителя выступать от имени родителей (законных представителей) ребенка;

в) копия свидетельства о рождении или паспорта ребенка и оригинал для сличения;

г) справка о составе семьи с места жительства;
д) документ (справка, решение, ходатайство), подтверждающий отнесение ребенка к категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в соответствии с п. 2.6. настоящего Порядка.
Копии документов заверяются специалистом приемной Администрации города Кедрового или руководителем образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, при сличении их с оригиналом.

2.8. Предоставление  путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, на целевые смены  и в специализированные (профильные) палаточные лагеря производится в соответствии с очередностью в зависимости от даты подачи заявления на основании документов, указанных в пункте 2.7., и в соответствии с пунктами 2.10. - 2.12. настоящего Порядка. До 25 мая текущего года отдел образования организует сбор родителей или законных представителей, состоящих в очереди на предоставление путевок, с целью доведения до них информации о распределении путевок.

Приобретение путевок осуществляется в пределах выделенных ассигнований на текущий финансовый год.

2.9. Основанием для отказа в предоставлении путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, на целевые смены и в специализированные (профильные) палаточные лагеря является:

а) получение путевки в текущем году в детские оздоровительные, санаторные и другие учреждения либо денежной компенсации за них за счет средств бюджета любого уровня;

б)  достижение ребенком до заезда в загородное стационарное оздоровительное учреждение возраста 16 лет;

в) достижение ребенком до заезда на целевую смену и в специализированный (профильный) палаточный лагерь возраста 18 лет;

г) предоставление заявителем недостоверных сведений;

д) проживание ребенка не на территории муниципального образования «Город Кедровый»;

е) ограниченный объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Город Кедровый» на организацию отдыха и оздоровления детей, в текущем финансовом году.

2.10. В соответствии с очередностью отдел образования Администрации города Кедрового в срок до 01.05.2012 года распределяет средства местного бюджета и субсидию областного бюджета на организацию отдыха детей по общеобразовательным учреждениям муниципального образования «Город Кедровый» и резервирует необходимое количество путёвок в загородных стационарных оздоровительных учреждениях, целевых сменах и специализированных (профильных) палаточных лагерях.

Общеобразовательные учреждения муниципального образования «Город Кедровый» с 01.05.2012 года заключают трёхсторонние договоры (стороны: муниципальное общеобразовательное учреждение, оздоровительное учреждение, родитель или законный представитель) на приобретение путёвок с загородными стационарными оздоровительными учреждениями, специализированными (профильными) палаточными лагерями, а также на целевые смены.

2.11. Родитель или законный представитель оплачивает установленную договором часть стоимости путевки и не позднее, чем за 14 календарных дней до заезда, представляет документ об оплате в муниципальное общеобразовательное учреждение муниципального образования «Город Кедровый», с которым заключен договор на приобретение путевки.

2.12. Путевка родителям или законным представителям выдается отделом образования Администрации города Кедрового, только после предоставления руководителями муниципальных образовательных учреждений в отдел образования договоров с оздоровительным учреждением и документов, подтверждающих оплату родителями части стоимости путевки, но не позднее, чем за 10 календарных дней до заезда.
2.13. В случае, когда ребенок не может прибыть по уважительной причине (болезнь), при наличии выданной ему путевки в оздоровительное учреждение, родитель или законный представитель должен немедленно вернуть путевку по месту ее выдачи с приложением медицинской справки о болезни ребенка.

В случае, если ребенок не прибыл в оздоровительное учреждение без уважительной причины, при наличии выданной ему путевки, и путевка своевременно, не позднее чем за 7 календарных дней до начала заезда, не была возвращена родителями или законными представителями по месту ее получения, путевка считается использованной. Затраченные средства бюджета по данной путевке компенсируются родителями или законными представителями образовательному учреждению, которое обеспечивает дальнейшее их целевое использование.
2.14. Родитель или законный представитель имеет право на самостоятельное приобретение путевки в загородные стационарные оздоровительные учреждения, на целевые смены и в специализированные (профильные) палаточные лагеря, расположенные на территории Российской Федерации с последующим получением денежной компенсации в соответствии с пунктом 2.8. настоящего Порядка. Размер денежной компенсации определяется в соответствии с пунктами 2.3. – 2.5. настоящего Порядка. Денежная компенсация выплачивается муниципальными общеобразовательными учреждениями в течение 21 дня с момента предоставления родителями или законными представителями в приемную Администрации города Кедрового следующих документов:

а) заявление о предоставлении денежной компенсации согласно приложению 2;

б) копия паспорта родителя и оригинал для сличения или документ, подтверждающий право заявителя выступать от имени родителей (законных представителей) ребенка;
в) копия свидетельства о рождении или паспорта ребенка и оригинал для сличения;
г) справка о составе семьи с места жительства;
д) документ (справка, решение, ходатайство), подтверждающий отнесение ребенка к категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в соответствии с п. 2.6. настоящего Порядка;
е) копия путевки и оригинал для сличения;

ж) копия финансового документа, подтверждающего факт приобретения путевки, и оригинал для сличения;

з) лицевой счет и реквизиты кредитной организации.
Копии документов заверяются специалистом приемной Администрации города Кедрового или руководителем образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, при сличении их с оригиналом.
3. Контроль за использованием путевок

3.1. После окончания смены родитель или законный представитель в течение 7 календарных дней обязан предоставить отрывной талон к путевке в отдел образования Администрации города Кедрового. В случае непредставления отрывного талона в указанные сроки родители или законные представители компенсируют затраченные средства бюджета по данной путевке образовательному учреждению, которое обеспечивает дальнейшее их целевое использование.

3.2. Отдел образования Администрации города Кедрового ежемесячно до 28 числа ведет учет расходования средств местного бюджета и бюджетных средств, предоставленных из областного бюджета бюджету муниципального образования «Город Кедровый», ежеквартально до 5 числа, следующего за отчетным периодом, представляет в Департамент по вопросам семьи и детей Томской области отчет о расходовании средств, выделенных на приобретение путевок по установленной форме.

	Приложение 1

к Порядку приобретения и предоставления путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) палаточные лагеря и целевые смены

Мэру города Кедрового

_______________________________________

от _____________________________________

_______________________________________

проживающего (ей) по адресу _____________

_______________________________________

паспорт: серия_________ номер ___________

кем выдан ______________________________

дата выдачи_____________________________

контактный телефон:_____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить путевку в загородное стационарное оздоровительное учреждение, на целевую смену, в специализированный (профильный) палаточный лагерь

(нужное подчеркнуть) _____________________________________________________________________________

(наименование лагеря)
на  _________________________ смену для моего ребенка _______________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество ребенка)

________________года рождения, проживающего по адресу ____________________________

(дата рождения)

_______________________________________________________________________________,

учащегося _______ класса __________________________________________________школы.

Дополнительные сведения: _________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
К заявлению прилагаю следующие документы:

1. _________________________________________________________________________

2. _________________________________________________________________________

3. _________________________________________________________________________

4. _________________________________________________________________________

Я уведомлён(а), что при заключении договора обязан(а) внести частичную оплату стоимости путёвки в размере не менее 15% её средней стоимости, установленной Администрацией Томской области.

После окончания смены обязуюсь в 7-дневный срок предоставить отрывной талон в отдел образования Администрации города Кедрового

__________________                            ____________________________
     (дата)                                                                               (подпись заявителя)

	Приложение 2
к Порядку приобретения и предоставления путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) палаточные лагеря и целевые смены

Мэру города Кедрового

_______________________________________

от _____________________________________

_______________________________________

проживающего (ей) по адресу _____________

_______________________________________

паспорт: серия_________ номер ___________

кем выдан ______________________________

дата выдачи_____________________________

контактный телефон:_____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить денежную компенсацию за путевку в загородное стационарное оздоровительное учреждение, на целевую смену  или в специализированный (профильный) палаточный  лагерь (нужное подчеркнуть)
__________________________________________________________________________ (наименование лагеря)
на __________________________________ смену для моего ребенка

______________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество ребенка)

________________года рождения, проживающего по адресу ____________________________

(дата рождения)

_______________________________________________________________________________,

учащегося _______ класса __________________________________________________школы.

Дополнительные сведения: _________________________________________________

________________________________________________________________________________
К заявлению прилагаю следующие документы:

1. _________________________________________________________________________

2. _________________________________________________________________________

3. _________________________________________________________________________

4. _________________________________________________________________________
5. _________________________________________________________________________

6. _________________________________________________________________________

7. _________________________________________________________________________

8. _________________________________________________________________________
Я уведомлён(а), что  после окончания смены обязуюсь в 7-дневный срок предоставить отрывной талон в отдел образования Администрации города Кедрового
________________                            ____________________________

     (дата)                                                                               (подпись заявителя)

Об утверждении Порядка приобретения и предоставления путевок в загородные стационарные оздоровительные учреждения, специализированные (профильные) палаточные лагеря и целевые смены

Приложение

утверждено постановлением

Администрации города Кедрового

от «____» _____________ 2012 № __